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Sarsioh išradėjo Moni palikimas
Bevielio telegrafo ir radio ban- ' 

gų išradėjas Vilius Markoni gimė ' 
Italijoj 1875 m. iš tėvo italo ir mo­
tinos airės.

Turėdamas 21 metus pradėjo 
bevielio telegrafo bandymus, kurie j 
pasiekė gerų rezultatų. Oro bangų į 
tyrinėjimo srityje darbavosi visą ' 
savo gyvenimą. 1931 m. parodė 
stebėtiną reiškinį uždegdamas e- 
lektros ugnis prie Kristaus Išga­
nytojo paminklo Rio de žaneiroj, 
ant Korkavados kalno, iš savo 
jachtos “Elektra”, kuri stovėjo I- 
talijos pakranty. Buvo plačiai kal­
bama, kad esąs išradęs “mirties 
spindulius” ir sustabdymo jėgą di­
deliame atstume, bet šias kalbas 
pats mokslininkas paneigė. Svar­
biausiu didžiojo išradėjo rūpesniu 
buvo pritaikinti trumpųjų bangų 
veikimą ligonių gydymui. Nors ta­
tai jam nepavyko pasiekti, bet ty­
rinėjimų palikti daviniai leis ki­
tiems mokslininkams tęsti jo gra­
žiuosius užmanymus.

Markoni del savo išradimų yra 
laikomas vienas didžiausiu išradė­
ju, o gal ir pačiu didžiuoju. O taip

pat ir laimingiausiu, nes gyvenda­
mas dar pasiekė aukščiausios gar­
bės. Jo vardu yra susidariusių mo­
kslo ratelių, aukščiausios mokslo 
įstaigos jį laikė savo garbės na­
riu, o Italijos Karališkoji Mokslo 
ninku, bet ir kaip fašistinės val- 
juo didžiavosi ne tik kaip mokli- 
Akadenmija buvo Išsirinkusi pir­
mininku iki gyvos galvos. Italija 
dymo sistemos šalininku.

Be aukšto mokslingumo Marko­
ni pasižymėjo dar giliu tikėjimu ir 
ištikimumu Katalikų Bažnyčiai. 
Šventasis Tėvas Pijus XI dažnai 
jį priimdavo specialiose audenci- 
jose. Markoni reikšdamas didelę 
pagarbą Apaštalų Sostui pats va­
dovavo Vatikano radio stoties pas­
tatymui. Prieš kelias dienas prieš 
mirtį atlankė šventąjį Tėvą ir ta­
rytum nujausdamas greitą šio gy­
venimo galą, paprašė suteikti ypa­
tingą palaiminimą. Mirė aprūpin­
tas šventais sakramentais, kuriuos 
suteikė gyvanamos parapijos kle­
bonas Paolino Rapi.

Markoni palaidotas gimtajame 
Bolonijos mieste.
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Švedijos užsienių reikalų ministeris Sandleris (kairėje) audiencijoje pas 
Lietuvos Prezidentą Antaną Smetoną Kaune, birželio 9 d.

IŠ ISPANIJOS PILIETINIO KARO
SUSTAIKĖ FRANKO SU GIL 

ROBLES
Gil Robles yra buvęs Ispanijos 

krašto ministeriu ir katalikiškojo 
darbininkų fronto vadu. Nuo pat 
civilinio karo pradžios jis gyvena 
Portugalijoj, šiomis dienomis Gil 
Robles lankėsi Salamankoj ir su­
tarė bendrai veikti su gen. Franko. 
Jam būsianti duota svarbi diplo­
matinė misija Anglijoj.

PAGAVO ANGLŲ LAIVĄ
Nacionalistų karo laivai pagavo 

Anglų prekinį laivą “Candlestone 
Castle”, kuris vežė maistą į San­
tander. Pagautasai laivas nuga­
bentas į Bilbao.
NACIONALISTAI ATMUŠĖ GU- 

BERNISTUS
Gubernistų ofenziva prie Madri­

do tapo nacionalistų atmušta su di 
deliais gubernistams nuostoliais. 
Apskaitoma, kad gubernistams ši 
ofenziva kainavusi apie 30.000 ka­
riuomenės. Gen. Franko yra su­
traukęs apie 200.000 kariuomenės 
prie Madrido, kuri pradės generá­

is i linę ofenzivą. Tuo tarpu dar mano­
ma baigti Kantabrikos pajūrio už­
ėmimą. Kituose frontuose buvo tik 

j lengvi susirėmimai. Jūroje nacio­
nalistų laivas “Almirante Cerve-

ra” bombardavo Viduržemio pajū­
rį su Barcelona.
GUBERNISTŲ AVIACIJĄ DIRI­

GUOJA SOVIETAI
Mūšiuose prie Madrido naciona­

listai numušė per 30 gubernistų or | 
laivių. Kaikurie pilotai išliko gyvi 
ir pateko nelaisvėn. Paaiškėjo, kad 
kuone visi gubernistų aviacijos di- 
riguotojai yra Sovietų rusai. Ne- 
laisviai papasakojo, kad jie išvy­
kę iš Leningrado ir pasiekę Pran­
cūziją, o iš čia juos orlaiviais per­
gabenę į Alžirą, kur buvo specia- 
lės rusų komandos pamokyti.

Prancūzai taip pat pargebeno iš 
Alžiro 800 Svetimšalių Legijono 
karių į Marseli ją, kurie bus siun­
čiami Ispanijon.

NACIONALISTŲ NAUJI 
LAIMĖJIMAI

Nacionalistų kariuomenė atsiė­
mė Brunete. Kova buvo labai ar­
ši. Prąsidėjo dienos labai kar­
štos, kurios apsunkina kovas.

Teruelio fronte nacionalistai 
pasistūmėjo pirmyn užimdami a- 
pie 100 Okv. kilometrų plotą, šia­
me fronte nacionalistai gręsią nu­
kirsti gubernistams paskutinį su­
sisiekimą su Valencija ir Barcelo­
na.

Iš Visur
ANGLIJOJ priimtas naujas mo 

terysčių išskirimo įstatymas, ku­
ris lengviau leidžia išsiskirti.

VIENOJ buvo paminėtos 3 su­
kaktuvės nuo kanclerio Dolfusso 
mirties. '

SUV. Valstijų lakūnės Amelia 
Aerhart draugas George Putman 
paskirė 2000 dolerių premiją tam, 
kas praneš kur žuvo nelaimingoji. 
Iki šiol dar niekam nepasisekė su­
rasti žuvusios lakūnės.

SAN SALVADOR respublika 
išeina iš Tautų Sąjungos.

SOVIETŲ RUSIJOS ir LENKI­
JOS pasieny ties Slavucki bolševi­
kai nušovė du lenkų kariškius įtar­
dami špionaže.

PASIMIRĖ Jugoslavijos stačia­
tikių patriarkas Simon. Jo laido­
tuves stačiatikiai panaudojo de­
monstracija prieš Parlamento 
(Skupčinos) Konkordato su Vati­
kanu ratifikavimą.

FILIPINŲ Salos turi 15 milijo­
nų gyventojų.

ITALAS Hugo Antonio išrado 
orlaivį su lankstančiais sparnais. 
Toks orlaivis dabar statomas Gui- 
donijos orlaivių fabrike. Orlaivio 
ypatingumas bus tas, kad jis ga­
lės greičiau lėkti ir lengviau pasi­
sukti.

KAVOS derlius šiais metais sie­
ks 238.000 tonų. Jis mažesnis už 3 
metų pasaulinį derlių paeiliui. Ge­
riausiai kava užderėjusi Venecue- 
loj ir Kalumbijoj, o menkiausiai 
Brazilijoj.

AIRIJOS importas per pirmąjį 
pusmetį siekė 21.573.128 svarų ste 
rlingų, o eksportas tik 10.861.421 
sv. str.

LONDONE eina ligonių slaugy­
tojų kongresas, kuriame dalyvau­
ja atstovės iš 30 valstybių. Jos rei 
kalauja 8 valandų darbo ir paken- 
čiamesnių sąlygų.,

SUV. VALSTIJŲ ižde sumažėjo 
aukso rezervai 41 milijonų 477.- 
543 dol. Dabar siekia visas rezer­
vas 12 miliardų 402.982 doleriu.

Paryžiun atvyko Rumunijos ka­
ralius Karolis ir—Jugoslavijos vy 
riausis karo vadas Nedič.

Sudaryta tarp Kinų ir Ameri­
kos Suv. Valstijų finansinė sutar-

IŠ SOVIETU RUSUOS JURUS
Nebenori grįžti į “rojų”.

žymus bolševikų veikėjas Mas­
kvoj, buvęs Vokiečių Reichstago 
atstovas, Muenzenberg dabar yra 
Paryžiuj ir atsisakė grįžti į Rusi­
ją. Jam buvo pavesta svarbi misi­
ja. Savo žinioj turi dideles pinigų 
sumas, kurias turėjo išdalinti pa­
saulinėms komunistinėms organi­
zacijoms. Kominterno sekretorius 
Dimitrov parašė Muenzenbergui 
aštrą gromatą reikalaudamas tuč 
tuojau grįžti į Maskvą, bet šis at­
sakė ilgu laišku Stalinui, kad jam 
bolševikiškas režimas nepatinka ir 
jis išeinąs iš partijos.

Kadangi Muenzenbergui gręsia 
pavojus iš komunistų, tai jis nus­
prendė kuogreičiausiai išvažiuoti 
į kurį nors Amerikos kraštą.

Sušaudymai tebeina.
Chabarovske tapo sušaudyti 24 

aukšti Sovietų valdininkai, pakal­
tinti špionažu ir trockizmu. Pas­
taruoju laiku šiame mieste sušau­
dytų skaičius siekia 322. Daugu­
ma sušaudytųjų buvo geležinke­
liečiai.

Maskvoj gi suimti rašytojai Mir 
ski, Boris Pilniak ir Kirchon. Jie 
kaltinami palaikę ryšius su Rade- 
ku ir kitais trockistais. Suimtas 
taip pat aviacijos 22 dirbtuvės di­

rektorius Margolin.

TEBEINA “ČISTKA”
Po kariuomenės “apvalymo“ 

dabar priėjo eilė finansistams 
.Suimti šie: taupomųjų kasų virši­
ninkas Ožeranski, Sovietų Val­
stybės Banko Vedėjas Samuel 
Goldberg, tatotių respublikos fi­
nansų komisaras Magdev. Ordže- 
nikidze distrikto finansų vedėjas 
Nugda ir Jacyno, Azerbeidžiano 
respublikos naftos versmių vedė­
jas Slucki su penkiais bendradar­
biais. Visi jie pakaltinti finansi- 
nuiose malversad jose.

Be to, dar suimti 12 žydų, kurie 
darbavosi “Pravda“ redakcijoj ir 
aukšti valdininkai, kaip Kourts, 
Beckman, Rosenholtz, Sulimov ir 
Kaminski.

REIKALAUJA UŽDARYTI 
KONSULATUS

Sovietų Vyriausybė reikalauja 
iš Vokietijos, Japonijos ir Lenki­
jos, kad uždarytų savo konsulatus 
Odesoj ir Vladivostoke. Pasak So­
vietų tie konsulatai vysto špiona­
žą.

Taip pat revizuojami visų sve­
timšalių leidimai. Daroma spau­
dimas, kad jie apleistų Sovietų Ru­
siją.

lino - laponij konniUas
Kinų - Japonų fronte buvo nedi­

delių susišaudymų. Kinijos šiau­
rės kariuomenė buvo linkusi pa­
tenkinti Japonų reikalvimus, bet 
Centralinė Vyriausybė Nankine 
užvilko susitarimą. Kinai kreipė­
si į Angliją prašydami tarpinin­
kauti kilusiame su Japonais kon-

tis. Kinijos valiuta bus paremta flikte. Tačiau Japonai nenusilei-

siryžę kovoti, jei Kinai neati­
trauks kariuomenės iš šiaurės ir 
neišvalys jos nuo komunistinės į- 
takos.

Sovietų Rusija neketina pasilik­
ti neitrali, jei kiltų karas tarp Ki­
nijos ir Japonijos. Generolas Lie­
pinis (latvis) organizuoja Mask-

amerikiečių sidabru. džia nuo savo reikalavimų ir pa­
voj raudonąją kariuomenę, kuri
turės eitu Kinijos pagalbon.
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*Per generolo Nagevičiaus su po­

nia apsilankymą Buenos Aires, 
Mergaičių Globos draugijos pirmi­
ninkė ponia N. Bagdonienė ir se­
kretore p-lė G. Padvaiskyte panau­
dojo proga pasikalbėti su aukštai­
siais. Tarp kitų užklausimų ir pa­
tarimų : buvo paliestas moterų in­
teligenčių patraukimas į visuome­
ninį darbų.

Kiekvienam krinta akin lietu­
vių inteligenčių moterų nuošalu­
mas nuo visuomeninio veikimo. 
Tai ypatingas reiškinys pas mus, 
kad apšviestesniosios moterys iki 
šiolei neįsitraukė į visuomeninį 
darbą. Jų toks nuošalumas nieku 
nepateisinamas ir stačiai peikti­
nas.

Mergaičių Globos dr-ja jau šeš­
ti metai veikia. Visa veikimo 
našta guli ant darbininkių, ku­
rioms dažnai ir laiko trūksta ir 
kartais nepakanka išsilavinimo, 
kad sėkmingai galėtų siekti savo 
srities uždavinius. Nežiūrint to vi­
so nemažai padaroma dideliu atsi­
dėjimu ir pasišventimu. Kas ne­
žino, kad kasmet ši draugija suru­
ošia Motinos Dienos paminėjimą, 
kad ji gyvai dalyvauja chore ir 
nelaimėj papuolusias suglobia.

Moterų veikimo sritis labai pla­
ti. Butų galima labai daug gero 
nuveikti. Bet organizuota jėga dar 
vis silpna. O tačiau turim nema­
žai moterų ir mergaičių, kurių so- 
cialė padėtis ir išsiauklėjimas jom 
leidžia daugiau laisvo laiko turėti 
ir savo sugebėjimus panaudoti vi­

Būkime atsargūs
Toli nežengus ir per arti nesus­

tojus, tenka šis tas prasitarti, a- 
pie lietuvį ir jo šeimą esamame 
momente.

Rodos dar vakar, palikę mes 
gimtąjį kraštą, apsistojom čionai, 
prie to milžino gėrio ploto, sakyda 
mi vykdysime savuosius planus, 
bei sumanymus. Lygiagrečiai to, 
lietuvio prigimties dvasia, žadėjo­
me jausti vienas kitą broliais, o 
vienos kalbos ir papročių saugoja­
mi — amžiną nedrumsčiamą drau­
gingumą.

Tai tikrai kaip ši diena. Nuplo­
vę prakaitą po sunkaus dienos dar 
bo, turėjom nepermaldaujamų no­
rų matyti vienas antrą, padėti 
džiaugtis pasisekime, būti paguo­
dos ramsčiu nelaimėj. Siekėme ta­
da visi geresnio rytojaus, inves­
tuodami neatsivežtą kapitalą o 
jėgą, tvirtą valią, nejausdami ar­
timui pavydo ir neapykantos.

Bet slenka metai, versdami mū­
sų išeivių naujus istorijos lapus. 
Lapus tuos, kuriuose, kaip veidro­
dyje atsispindi lietuvis išeivis šian 
dieną, jo dvasiniai ir materialiai 
turtai, per eilę metų prigyventi. 
Atydžiai žiūrėkime į dabartį ir tuo 
jau matome, kiek per tą trumpą 
laiką atsirado blogos valios žmo­
nių. Pragėrusių doro lietuvio išei­
vio vardą, pamynusių reikalingiau 
sius žmoniškumo jausmus.

MIRĖ J. KAIRIŪKŠTIS — SE­
NIAUSIAS LIETUVOS PEDA­

GOGAS
Birželio 14 d. Kaune mirė se­

niausias Lietuvos pedagogas ir tau 
tiškojo atgijimo veikėjas Juozas 
Kairiūkštis, baigęs 82 metus. J. 
Kairiūkštis buvo ūkininkų sūnus, 
gimęs Girininkų kaime, Pakuonio 

suomeninėj dirvoj.
Bet kur musų inteligentės mo­

terys Z Kur garbingosios ponios.' 
Mes jas vertinam ir aidziuojam.es, 
bet jos iki šiolei nei pirštu nepa- 
juaino musų veikimo, nei paaen 
niekuo nepadėjo. Gal jos ir laoai 
patenkintos savo nuošaliu gyveni­
mu, bet mes negalime tylėti ir is 
jų nereikalauti, kada musų dirva 
pamažu usnimis apauga ir nėr kam 
jos išpurenti bei geros sėklos sė­
ti.

Inteligentės moterys atsiliepki­
te. Nedarykite nei sau, nei mums 
visoms netuvaitems sarmatos. 1- 
pač Argentinoje mes matom vie­
tines moteris gražiai besidarbuo­
jančias labdarybės ir kitose srity­
se. Taip yra musų Tėvynėje Lietu­
voj. Visur inteligentės stoja pir­
mosiose veikimo eilėse ir jom ta­
da mielu noru padeda mažiau iš­
silavinusios sesės. Mes kviečiam 
ir prašom į talką musų išeivijos 
naudai ir savo vertingumo patei­
sinimui. O jeigu jus pasiliksit to­
kios abuojos, visuomeniniame dar­
be, kaip iki šiolei, tik sau gyvensit 
ir džiaugsitės, kad vyrams, kaip 
lėlės patinkat, tai nesirustaukit, 
kad jaučiančios atsakomybę prieš 
Dievą ir Tautą mažiau išsilavinu­
sios sesės jus aplenks, o busimoji 
karta stačiai pasmerks.

Inteligentės moterys, garbingo- 
siosponios, jūsų laukia moters 
visuomenės dirva išeivijoj.

A.. žiedely tė

štai susidariusi panašių asmenų 
grupe, pnsiaengusi kaž - kokios i- 
aejos vardu, darbininkų gerbūviui 
kėni. Šlykščiausius prasimanymus 
tepa savo nelegalioj spauuoj aei 
kacaiiKiskos seimos, begeaiskai 
Durnoj a bažnyčią ir su mažiausiu 
įnirtimu puola visuomeninį, susi­
pratusios, doros išeivijos kultūros 
±r pažangos aarbą. Lygiai, kad čio­
nai atraao visų diaziausią kaltę sa­
vųjų nepasisekimų. Atrodo, kau 
orons, brolį — lietuvis lietuvį api­
plėšt! nori, kur keletas metų algai 
vienodo likimo ištikti visi lygus 
npieido šiaudinę pastogę.

Išvadoje reikėtų suprasti, lyg 
sioliai pasyviai laikusioms šeimo­
ms, artai pavieniams asmenims. 
Kad paminėtieji negražūs darbai 
nėra jokia idėja, o tik smerktinas 
neišaukiėjimo ir apsileidimo reiš­
kinys. Niekas nėra girdėjęs, nei 
praktikoje matęs, kad mirkdamas 
alkoholy ir kalbėdamas nevartoja­
mų žodžių žodynu, būtų sau ar ki­
tam gerbūvį pakėlęs. Priešingai at 
silikimo žymės kiekviename žings­
nyje pastebimos, kur jis tąs žmo­
gus neitų.

Tad reikia būti atsargiems, o y- 
patingai jaunimui, vengti supelėj- 
sių žmonių draugystės neremti ir 
netoleruoti jų.

Y. K.

valsčiuje. Gavęs pagrindinį išsila­
vinimą, jis panoro būti mokytoju, 
žinodamas, kad šias pareigas ei­
nant, galima sėkmingiausiai dirb­
ti tautinį darbą. Dėl to įstojo į 
Veiverių mokytojų seminariją, ku 
rią baigė, būdamas vos 16 metų.

Būti rusų valdžios išlaikomų 
mokyklų mokytoju ir dirbti tauti­

nį darbą, nebuvo lengva. Vis dėlto 
Kairiūkštis įstengė nepatekti ru­
sams į nagus. Spaudos draudimo 
laikais jis gaudavo visus 'lietuviš­
kus laikraščius bei knygas ir pla­
tino jas savo mokinių lietuvių tar­
pe. Rusai buvo pajutę, kad Kai­
riūkštis užsiima draudžiamais da­
lykais ir darė visą eilę kratų, ta­
čiau nė kartą nieko nesučiupo. Vis 
dėlto rusai rado progą įkasti. Tai 
atsitiko 1905 m., kai velionis buvo 
pašalintas iš vietos. Po didelių pa­
stangų J. Kairiūkščiui pavyko gau 
ti vėl mokytojo vietą, tačiau jau 
ne Lietuvoje.

Į Lietuvą sugrįžo 1918 m. kar­
tu su pirmaisiais tremtiniais.

J. Kairiūkštis mokytojo darbą 
dirbo 54 metus, paruošdamas gy­
venimui ne vieną tūkstantį jaunuo 
lių. Jis buvo ne tik pavyzdingas 
pedagogas, bet ir geros širdies 
žmogus. Jo darbas nebuvo veltui, 
bet davė gražių vaisių. Daugelis jo 
auklėtų žmonių šiandien eina svar 
bias pareigas ir plačiai dirba kul­
tūrinį bei visuomeninį darbą.

Tsb.

STEIGIAMAS ANTRAS GUMOS 
FABRIKAS

Kaunas. Prieš kelis metus Kau­
ne įsteigtas pirmasis gumos fabri­
kas “Inkaras”. Nors fabrikas savo 
gamybą išplėtė, bet gumos dirbi­
nių tiek nepagamina, kiek Lietuvo 
j e suvartojama. Todėl grupė pra­
monininkų steigia antrą gumos fa­
briką. Tam tikslui sudaryta akcinė 
bendrovė “ Guma”, kuri turi vieną 
milijoną akcinio kapitalo. Tą kapi­
talą sudaro 10 akcijų po 10.000 li­
tų. Naujasis gumos fabrikas ga­
mins kaliošus, guminę avalinę, rū­
bus, įvairius guminius prietaisus, 
kameras ir padangas.

Tsb.

KAUNE ARTI 12.000 MOKYK­
LINIO AMŽIAUS VAIKŲ

Prieš kiek laiko Kauno miesto 
taryba priėmė naują turinčių lan­
kyti Kauno miesto mokyklas vai­
kų surašinėjimui privalomą nuta­
rimą. Pagal jį šiemet mokyklinio 
amžiaus vaikai jau ir buvo suraši­
nėjami. Dabar tas surašinėjimas 
baigtas. Jo duomenys tokie: buvo 
patikrinta ir naujai užrašyta tu­
rinčių lankyti mokyklas vaikų A- 
leksote 745 vaikai, Karmelitų ra­
jone 539, Naujamiestyje 802, Se­
namiestyje 1.271, A. Panemunėje 
498, Šančiuose 2.306, Vilijampolė­
je 1.867 ir Žaliakalnyje 3.592, tuo 
būdu viso 11.643 vaikai.

Tsb.

PASKYRĖ PAŠALPAS BAŽNY­
ČIOMS

Kaunas, švietimo ministeris iš 
šių metų švietimo Ministerijos ne­
paprastų išlaidų sąmatos jau pas­
kyrė kai kurioms bažnyčioms pa­
šalpas, būtent: Rymo katalikų baž 
nyčioms: statomai Kauno prisikė­
limo bažnyčiai 100.000 lt., Pagėgių 
— 3.000, Kauno Šv. Antano — 6.- 
000 lt., šakių — 3.000 lt., Raudon­
dvario — 3.500 lt., Sasnavos — 
3000 lt., Tirkšlių — 4.000 lt., Sies- 
nikų — 9.000 lt., Skirsnemunės— 
4.000 lt. ir Rokiškio moksleiviij 
bažnyčiai — 7.000 lt. Viso Rymo 
katalikų bažnyčioms paskirta 138. 
200 lt. pašalpa. Evangelikų liutero 
nų maldų namam paskirta: Garlia 
vos — 3.000 lt., Jurbarko — 300 
lt. ir Tauragės — 2.000 lt. Viso 
evangelikų liuteronų namams pa­
skirta 6.300 lt. žydų maldos na­
mams — sinagogoms paskyrė:

Ramygalos —500 lt. ir Kauno cho 
ralinei sinagogai — 1.500 lt. Viso 
žydų sinagogoms tuo tarpu paskir 
ta 2.000 lt. pašalpa.

Tsb.

NEMUNE NUSKENDO 
VAIKAS

Birželio 22 d. apie 14 vai. Nemu­
ne ties Pontono kareivinėmis, ša­
lia daugelio besimaudančių jų, mau 
dėsi ir trys nepilnamečiai: — Vac­
ias Stankevičius ir broliai Vytau­
tas ir Juozas 'Samsanavičiai.

Visi maždaug apie 8—10 metų 
amžiaus. Juozas Samsanavičius, 
vandens srovės pagautas, pradėjo 
skęsti. Tada jo brolis Vytautas 
Samsanavičius puolė jį gelbęti, 
bet ir patsai pakliuvęs į sraunu­
mą buvo benšamas.

Laimei, kad srovė nešė netoli 
besimaudančios pil. Onos čepukai- 
tienės, kuri padavusi jam ranką, 
jį iš srovės -ištraukė, bet Juozas 
Samsanavičius kaskart iškildamas 
srovės nuneštas į gilesnę vietą 
nuskendo.

Nors į nelaimės vietą greit at­
vyko žmonės su valtimis, bet sken 
dolio surasti nepavyko.

Šis atsitikimas labai sujaudino 
alytiškius ir sukėlė tėvams didelio 
susirūpinimo.

ŽIAURUS BIČIŲ KERŠTAS
Vienas apylinkės ūkininkas su 

žmona birželio 13 d. išvažiavo į 
miestą. Namuose paliko 3 nedide­
lius vaikus, kurių vyriausias buvo 
apie 15 metų. Vaikai, palikę šei­
mininkais, sugalvojo išsikepti iš 
avilio bičių medaus. Neprityrę 
„bitininkai“, beimdami medų, 
smarkiai įerzino bites, kurios pra- re.

PIRM VISKOl
Patenkinti Klijentą!* 

Paskutiniu laiku žymiai padi­
dėjo mūsų klijentų skaičius ir 
iš daugelio jų kasdieną gauna­
me padėkos laiškų už PIGŲ- 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa­
tarnavimą išpildant mums pa­
vestas jų bankines operacijas.

Šitai yra musu didžiausias pasitenkinimas
nes PIRM VISKO PATENKIN­
TI KLIJENTAI savo reikaluo­
se su mumis įrodo, kad patar­
nauti Tamstai kaip Tamsta to 
nori ir esi vertas.

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip.

BANCO
LIETUVIŲ S K Y R I U

HOLANDES UNIDO
Buenos Aires Skyrius

Centraline įstaiga Agencija
B-me Mitre 234 CORRIENTES I960

PINIGŲ PERSIUNTIMAS ----------  TAUPOMOJI KASA
LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas

dėjo skaudžiai gelti. Vaikai išsi­
gando ir palikę nesutvarkytą avilį, 
pasislėpė. Bitės puolė gelti gyvu­
lius ir paukščius. Kelios vištos ir 
5 žąsukai, smarkiai sugelti į gal­
vas, pastipo. Be to, vos išliko gy­
vas vienas kumeliukas, kurį bitės 
gėlė sulindusios į ’tvartą.

KIETAŠIRDĖ MOTERIS
Neseniai Dvaro gatvėje prie vie 

nų namų žvirblių porelė išperėjo 
žvirblaičių. Tų namų šeimininkė 
užlipdė gyvus žvirbliukus lizde ir 
norėjo tokiu žiauriu būdu nugala­
binti nekaltus paukštelius. Bet tai 
patyręs gyvulių globotojas su po­
licijos pagalba išleido paukštyčius 
laisvėn.

VOS IŠVENGĖ MIRTIES
- Vienas šiauliškis užmigo ant 
kalvelės Pagelavos vasarvietėje. 
Tik staiga nubunda ir .jaučia kaž­
ką šliaužiant pro ausį. Pašoksta iš­
sigandęs — žiūri raudonoji gyva­
tė. Tik per akimirką išvengta mir­
tingo įgėlimo. Ir taip dvi savai­
tes sirgo iš išgąsčio. Buvo sutinu­
sios lūpos ir veidas.

DZŪKIJOJE ŠIENAPIŪTĖ
Krokialaukio ir Ūdrijos apylin­

kėse ūkininkai pradėjo pievas šie­
nauti. Daugumas jau šviežio šieno 
po keliolika vežimų pasigamino, 
šioje apylinkėje niekas neatsime­
na tokios ankstyvos šienapiūtės. 
PAS ŪKININKĄ APSIGYVENO

DVI GULBĖS
Pas . žvirgždaičių v., Piečiškių 

km., ūkininką J. Katilių nežinia 
iš .kur atskrido ir apsigyveno 'dvi 
gulbės. Jos yra labai jaukios. Spė­
jama, kad jos iki šiol taip pat yra 
gyvenę kokiame nors ūkyje ar dva
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO W
Buenos Aires Lietuviai

PAMALDOS
Šį Sekmadienį, rugpjūčio 1 d. 

pamaldos bus SANTA LUCIA baž 
nyčioje 11 vai. 45 m.

ei jų, spaudos ir mokyklų tėvų ko­
mitetų atstovų pasitarimas mokyk 
los statymo reikalu. Pasitarime 
prašo visus dalyvauti.

BERISSO LIETUVIAI
IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIMAS 

BERISSE
Rugsėjo mėnesio 8 dienų, sekma 

dienyje, “Mindaugo” draugija ruo 
šia iškilmingą “Išeivių Dienos“

Urugvajaus šv. Vincento dr-jos pirmininkui ponui STA­
SIUI ŠIUIPIUI ir visai jo šeimai gilaus liūdesio valandoj del mi­
rusio jauno sūnelio ir broliuko ANTANO reiškia nuoširdžią 
užuojautą.

ALKF Valdyba ir
ŠVYTURIO Redakcija

PAMALDOS BERISSOJ
Rugpiūčio 8 d. bus atlaikytos pa 

maldos Berisso lietuviams, šios 
pamaldos yra surištos su IŠEIVIŲ 
DIENOS paminėjimu, kurį ruošia 
Berisso L. K. “Mindaugo” dr-ja 
Pamaldos prasidės 11 vai.

ATLAIKYTOS PAMALDOS
Praeitą sekmadienį buvo atlai­

kytos pamaldos Nueva Pompeya 
bažnyčioje, šios pamaldos buvo su­
rištos su DARIAUS ir GIRĖNO 
DIENOS paminėjimu, kurį ruošė 
tų garbingų vardų lietuviškoji mo­
kykla ir Buv. L. Karių Sąjunga.

Pamaldas atlaikė kolonijos ka­
pelionas kun. J. Janilionis pasaky­
damas tai šventei pritaikintą pa­
mokslą. šv. Cecilijos choras, vado­
vaujant p. V. 
per Mišias.

Pamaldose 
konsulas p. J.
zuota Dariaus ir Girėno vardo mo­
kykla, Karių Sąjunga su organiza­
cijos ir tautiškomis vėliavomis, 
prie kurių stovėjo pirmininkas p. 
Stasiulevičius ir nariai: Krivickas 
ir Matulevičius, šiaip žmonių bu­
vo susirinkusių apie porą šimtinių.

Iškilmingos pamaldos su jaudi­
nančiu pamokslu visiems padarė 
gilaus tikybinio įspūdžio ir pasiry­
žimo išlaikyti Dariaus ir Girėno 
testamento žodžius.

P LĖS POVILONYTĖS VARDI­
NĖS

šv. Cecilijos choro dainininkė ir 
solistė, panelė Ona Povilonytė, pe­
reitą pirmadienį šventė savo var­
dines. Ta proga buvo širdingai 
sveikinta visų bendradarbių ir pa­
žįstamų, kurie tik turėjo progos 
p-lę Povilonytę matyti.

Rymavičiui giedojo

dalyvavo Lietuvos
Kučinskas, organi-

ŠVENTĖ VARDINĖS
Savo vardadienio proga, ponia 

Ona Gasparienė suruošė vaišes sa­
vo namuose. Puotoje dalyvavo gra 
žus būrelis ponios Gasparienės 
draugių ir prietelių.

DIDELIS LIETUVIŲ SPORTO 
KLUBO VAKARAS

Lietuvių Sporto Klubas, pade­
dant įvairioms organizacijoms ir 
laikraščiams, rengia didelį vakarą 
š. m. rugsėjo mėnesio 1 8dieną, di-

mmejimą.
Minėjimas prasidės pamaldomis 

11 vai. vietos bažnyčioje, kurias 
atlaikys kolonijos kapelionas, kun, 
J. Janilionis. Per mišias giedos 
“Mindaugo” choras, p. V. Ryma- 
vičiaus vedamas.

Po pietų, trečią valandą, Ukrai­
niečių salione, Montevideo 1088, 
Berisso, įvyks kultūrinis aktas, 
per kurį bus išpildyta specialiai tai 
dienai paruošta programa. Bus 
paskaita, pasiuntinybės delegato 
žodis, eilėraščiai, dialogas, monolo­
gas, komedija “Moters Kerštas”; 
čiagimiai lietuviukai ir lietuviukės 

j išpildys plastikos numerius ir tau­
tiškus šokius. Ypatingai susidomė 
jo visi berissiečiai čiagimių paruoš 
ta programa.

Numatoma, kad paminėjime da­
lyvaus dauguma Berisso ir La Pla 
tos lietuvių.

Urugvajaus Lietuviai
GRAŽI PROPAGANDA

Montevideo dienraštis “La Ma­
nana“ liepos 21 dienos leidinyje tai 
pina pono Felikso Stungevičiaus 
straipsnį “Lietuvių Išeivių Die­
na”.

Trumpame bet turiningame str­
aipsnyje p. Stungevičius primina, 
prieš keturius metus žuvusius Lie­
tuvos “pionierius”: lakūnus Darių 
ir Girėną, jų žygį, ir lietuvių pasi­
rinktą dieną paminėti visų Lietu­
vos Išeivių Dieną.

Apibūdina Urugvajaus ir Lietu­
vos valstybių draugingus santy­
kius, ir dar pažymi generolo VI. 
Nagevičiaus trumpą svečiavimąsi 
Montevidėjuj, ir pamini Lietuvos 

i prezidentą, poną Antaną Smetoną.
Tai graži ir gan reta lietuvių

POSĖDIS
Buv. 'L. Kar. Karių Centro Val­

dybos posėdis šaukiamas š. m. lie­
pos 31 d. 15 vai. sąjungos būsti­
nėje c. Arenales 3743.

Valdybos narių dalyvavimas bū­
tinas.

propaganda 
valstybėje.

M#
-

LIETUVA 
RAIZGOMA 

GELZKELIAIS 
Vaizdely matyti 
naujai pravestas 

gelžkelis

liai susipratęs lietuvis ir dalyvavo 
lietuvių skautų organizacijoj sto­
vėdamas jos priešaky.

Jauno velionies tėvai ir dar dvi 
sesutės yra dideli patriotai, katali­
kai ir žymūs veikėjai tautiškai ka­
talikiškoj dirvoj.

Teilsisi Viešpaties ramybėje jau 
nuolis ir tepaguodžia Aukščiausia 
nuliūdusius artimuosius.
KOMEDIJOS Iš URUGVAJAUS 

LIETUVŲ CENTRO
Mūsų korespondentas iš Monte­

video: rašo: ŠVYTURY buvo para 
šyta apie Urugv. Liet. Centro rin­
kimus. šis vadinamas Centras 
daug nurodo organizacijų, bet jas 
valdo jau treti metai tik vienas 
žmogus. Į Valdybos rinkimus su­
sėjo 5. Katalikiškų draugijų ats­
tovai taip pat buvo atsilankę pasi­
žiūrėti. Per rinkimus patys tie 5 
nariai tarp savęs susipešė. Be to, 
turėjo pundą Liaudies teatro pro- 
pogandinių lapelių, kuriuos pasi­
dalino platinti. Iš tokio Centro vei­
kimo tai tikros komedijos.

J. Stasiulevičius
Pirmininkas.

IŠ BUV. L. K. KARIŲ SĄJUN­
GOS

Liepos 15 d. įvyko B. L. K. Ka­
rių Sąjungos Valdybos posėdis, ku 
riame dalyvavo šie nariai: pirmin­
inkas J. Stasiulevičius, šefas p. B. 
Hincas, J. Nakutis, J. Krivickas. 
A. Paršelis, P. Šantaras ir A. Ma­
tulaitis.

Posėdį atidarė ir vedė Sąjungos 
pirmininkas p. J. Stasiulevičius pa 
sakydamas jaudinančią kalbą ir 
pažymėdamas organizacijos laimė­
jimus. Iš nusitarimų paminėti šie: 
1. Dalyvauti iškilmingame Išeivių 
Dienos paminėjime, kuris ruošia­
mas ALKF ir pastatyti garbės 
sargybą per pamaldas Santa Lucia 
bažnyčioje. Tokią pat sargybą eiti 
per pamaldas kitą sekmadienį Nu e 
va Pompeya bažnyčioje. Prie vė­
liavų išrinkti pp. Stasiulevičius, 
Hincas ir Krivickas. 2. Raštu krei­
ptis į Lietuvos Karių Sąjungą ir 
Užs. Lietuviams Remti dr-ją pra­
šant prisiųsti laikraščių ir knygų, 
kadangi buv. Lietusių Namų bib­
lioteka negalima naudotis del jos 
pakrikimo; 3. išrinkti į Tumo — 
Vaižganto mokyklos Fondo pasita­
rimą pp. Stasiulevičių ir J. Krivic­
ką.

deliame ir moderniškame salione 
“Castilla” Av. Velez Sarsfiėld 240.

Programoje teatralinė, koncer­
tinė ir sporto numerių dalys.

Sportininkai paskatinti šiuo ko­
lonijos pritarimu, žada pasirodyti 
su daug puikių sporto numerių.

Tautiečiai: paremkite šią jauną 
kultūrinę organizaciją, atsilanky­
dami į L. S. K. parengimą.

L. S. K. Valdyba.

Argentinoje
LENKŲ ANGLIS įvežamas grai 

kų ir anglų laivais per paskutinę 
savaitę 3 kart buvo užsidegęs 

i laivuose. Spėjama, kad daromas 
sabotažas.

ARGENTINOS VYRIAUSYBĖ 
stato Neukeno Tautos Parke vieš- 

, būtį turistams,. kuris bus baigtas 
š. m. gruodžio mėnesį.

KORDOBOJ siaučia smarki gri­
po epidemiją. Per-vieną savaitę 
registruota 248 susirgimai.

AGRIKULTŪROS MINISTERI­
JA patarė žemdirbiams daugiau 
sėti kviečių, ' kadangi pardavimo

OPERAVO
Pereitą savaitę buvo padaryta 

apendicito operacija p. Januliui. P. 
Janulį atakas suėmė bedirbant fa­
brike, iš kur buvo nugabentas li­
goninėn.

Ligonis jaučiasi gerai, ir jau grį perspektyvos busiančios geros, 
žo į savo namus. Linkime kuo vei­
kiausiai pasitaisyti.

H.

ARGENTINOS KARDINOLAS 
Jokūbas Aloyzas Copello liepos 25 

į d. paminėjo savo vardines. Lietu­
vių katalikų vardu pasveikino ko­
lonijos kapelionas kun. J. Janilio-

Kor.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
KORESPONDENTUI Iš URUG nis-

Į MALARGUE prie YPF nafto 
šaltinių sprogo dinamito sandelis 
užmušdamas 5 darbininkus ir 1 
sunkiai sužeisdamas. ,

BUENOS AIRES naujoj Aveni­
do j de Julio sparčiai eina darbai 
pastatymui požeminio automobilių 
pliaže. Dirba 1144 darbininkai. 
Geležies bus suvartota tiek, kad 
ją ištiesus bėgiais siektų 114 ki­
lometro.

Darbai bus baigti iki spalio 12 
d.

TUMO VAIŽGANTO MOKYK­
LOS

Rūmų Statybos Fondas praneša, 
kad š. m. rugpiūčio mėn. 15 d. 15 
vai. Pasiuntinybės butinėje, g. Cer ,
rito 1493 yra šaukiamas organiza- Nedėsim.

VAJAUS. Tamista rašai, kad mes 
paveiktumėm į Lietuvos Pasiunti­
nybę del jūsų kolonijos nesantai­
kos. Atrodytų, kad del to Pasiun­
tinybė būtų kalta. Tokio tarpinin­
kavimo mes imtis negalim. Pra­
šom Tamistoms kreiptis išdėstant 
savo nusiskundimą.

P. K. Tamista prirašei tokių da­
lykų apie save, kad mes tik stebi­
mės. Viešai gi skelbti apie Pamiš­
tos pakrikštijimą žydišku krikštu 
stačiai nepatogu.

P. Krosniškiui. Jūsų prisiųstą 
straipsnelį apie Karių Sąjungą pa- 
naudosim vėliau.

BERISSIEčIUI. žinutė kaip jū­
sų mokytojas siuntė 5 dolerius per 
G. N. neįdomi plačiai visuomenei.

visoje Urugvajaus

PASIMIRĖ JAUNAS LIETU­
VIUKAS

Vos 13 metus eidamas pasimirė 
liepos 12 d. Antanas šuipiukas. 
Buvo baigęs Montevideo lietuvių 
Dr. Basanavičiaus vardo mokyklą 
ir vėliau siekė aukštesnio mokslo.

Nors buvo dar jaunutis, bet gi-

— Petriuk, bėk iš kambario. Ne­
gražu tokiam mažam žiūrėti, kai 
moteris velkasi drabužius!

— O kiek metų reikia turėti, 
mamyte, kad galima būtų likti 
kambaryje, — nustebęs klausia 
Petriukas.

—Kad įsimylėjėliai nesudegtų.
Vienas amerikoniškas laikraš 

tis pasiryžo sužinoti, ką jo skaity­
tojai laiko gražiausia pasaulyje. 
Už geriausią atsaką buvo paskir­
ta gera dovana. Dovana teko tam 
asmeniui, kuris prisiuntė tokį at­
saką:

— Gražiausia pasaulyje būtų 
matyti žmogų, vedantį pavojingu 
lieptu savo uošvę ir negalvojantį 
stumtelėti ją nuo to liepto.

O
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LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA

LA OLGA
Patricios 1402
Permanentes daromos ge­

riausiomis vokiškom mašinom 
Velia“ su elektra ir be elektros 

Garantuojam metams.
Taipat kerpam ir garbinio 

jame plaukus su žirklėm ir van 
deniu. Lietuvėms nuolaida

Prašom atsilankyti o_

PARSIDUODA BITĖS
Labai geromis sąlygomis parsi­

duoda 12 avilių bičių. Teirautis: 
Bdo de Irigoyen 1692, pas p. V. 
Rymanvičių.

CLINICA DENTAL — 
SANTA LUCIA”

Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Roeka
Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 
virš nurodyto adreso.

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaušnko ir 
įvairios burnos ligos.

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse 
Calle MONTEVIDEO 861 ------  SKYRIUS BERISSO F. C. S.

Tarp Callao ir Guayaquil

ui

2 s

3



i

Ar g e n t i n o j e:
BUENOS AIRES PROV. VAL­
DŽIA UŽTARIA ŽEMDIRBIUS
Buenos Aires prov.. gubernato­

rius Dr. Fresco yrą pasižymėjęs 
žemės ūkio tvarkymu ir žemdirbių 
globa. Kaip žinoma, Argentinoje 
didžiuma žemių priklauso “estan- 
cijonieriams” — latifundista m s , 
arba anoniminėms bendrovėms, 
kurios dažnai eksplotuoja savo nuo 
mininkus.

Nesenai buvo toks atsitikimas. 
General Arenales apskrity Los 
Hornos ir Huayquería laukuose, 
jau nuo 30 metų gyvena ūkininkai 
nuomininkai, žemė priklauso Otto 
Bemberg Kompanijai, ši kompani­
ja sugalvojo dirbamą, lauką paver­
sti ganyklomis ir įsakė visiems 
nuomininkams išsikraustyti. Tai 
palietė 250 šeimynų, kurios turi 
per 2000 vaikų. Skriaudžiamieji 
kreipėsi į gubernatorių Dr. Fresco 
prašydami juos užtarti. Buenos Ai 
res prov. Vyriausybė susirūpino 
šiuo reikalu, ūkininkai tuo tarpu

manas. O tai jau sudarytų didžiu­
mą.

Iš antros pusės konkordancija,' 
nors vėliau pradėjo agitaciją, bet 
ją veda įtemptai ir nesigaili dide-, 
lių lėšų. Buenos Aires mieste i jie 
išrašė labai originalia propoganda 
visus gatvių kampų užsisukimus. 
Iš kur nepažiūri vis matai Ortiz -, 
Castillo vardus.

šiandien dar sunku tikrai įspėti 
kieno pusėj bus laimėjimas, -n nes 
varžosi lygios jėgos. Radikalų nuo 
mone jie tikrai laimėtų, jei nebus 
daroma iš viršaus spaudimo, ka­
dangi jų kandidatas Dr. Alve.ar la 
biau populiarus už Ortiz.

MEDŽIO DARBININKŲ 
STREIKAS PASIBAIGĖ

Gal ilgiausis streikas, kuris tę­
sėsi Argentinoj bus buvęs medžio 
darbininkų. Jis maždaug prasi­
dėjo prieš metus ir-tik šiomis die­
nomis pasibaigė darbininkų laimė­
jimu. Medžio trestas padidino atly­
gintą 20 % ir pripažino 44 savaiti-

*KSXUS.1^ S3.4

y xiie>U ai
t Meilė

O tik pakilk aukštai ant kalno 
už visus >aukštesnio, kad žvilgsniu 
kaip mostu vienu, apjuosti; galė­
tum žemę, ir pamatysi Tu...

— Visi keliai ir vieškeliai kelei­
vių pėdomis išmarginti atsimuša į 
vieną žodį — meilė.
' Girdėsi Tu, kaip skamba ji švel­
niai, užburdama savais aidais — 
.keleivį vis vilioja.

Visi subėga alkanoms širdims ir 
dūšioms . tokioms nuvargusioms, 
lyg balzamo ieškodami žaizdoms 
jie nuraminti:

—Meilės pasisemti, meile atsi­
gaivinti.

Vieniems ji puošnus žiedas sa- 
• lionams iškaišyti; o kai nubos... 
išmest.... o gal* kitu pakeisti... 
.kitiems tik veidrodis parodąs gerą 
širdį...

Jų lupomis išgirsi žodžių daug 
gražių, o rankoje sunkioje nuo duo 
snumo Tu pamatysi tik... papras

jė aikštėje susirinko daug žiūro­
vų. Rungtynės, kaip paprastai, 
prasidėjo su 22 žaidėjais. Bet jau 
pirmomis rungtynių minutėmis 
žaidimo aikštėje buvo septynios 
dešimtys žaidėjų. Tas “pastiprini­
mas” atėjo iš žiūrovų, kurių da­
lis:, peršoko barjerus ir ėmė ginti 
savo žaiidikus. Rungtynės išsivys­
tė į tikrą mūšį. Daug žaidikų gu­
lėjo aikštėje išsitiesę. ,

Greit buvo iššaukta policija, ku­
rį pradėjo gaudyti žaidėjus ir jų 
“pastiprintojus”. Pasirodė, kad vi­
si rungtynėse dalyvavę žmonės bu 
vo apsiginklavę. Vieni su akmeni­
mis, kiti su peiliais, dar kiti su ge­
ležinėmis lazdomis. Abi kuo dau­
giau savo priešų išklojusios, par­
tijos buvo laimingos ir didžiavo­
si kad tik lengviau ir daugiau įvar 
čių įvarytų į laisvus likusius var­
tus, nes vartininkai buvo sučiupti 
ir laikomi taip, kad negalėtų įvar­
čių beatmušti ar sučiupti. Visa is­

torija baigėsi taip, kad išėjo tikra 
giminių kova. Pagaliau neliko nie­
ko kita kaip futbolo rungtynės už­
drausti, nes jos spėjo išaugti į ne­
geistiną giminių tarpusavio kovos 
rūšį.

Mokytojas:‘ “Įsivaizduokite, jūs 
esate penki vaikai, o jūsų motina 
teturi jums tik keturias, bulves, 
Ką jį tuo atveju turi daryti?”

Mokinys: i “Košę”.
ji.

Kompozitorius: “Aš atnešiau, 
pone direktoriau, tamstai' didelį 
laimėjimą, — tai naują “Rojaus” 
operą.”

Teatro direktorius: “žmogau! 
Ar tu pagal vo j ei, kiek išlaidų su­
sidarys dekoracijoms ?”

Kompozitorius: “Bet, pone, ar 
tamsta pagalvoji, kiek susitaupys 
už kosciumus”.

gavo atsakymą, kad laikytųsi vie­
toj, kol bus išspręstas jų. reikalas. 
Jei nepavyktų jų iškėlimo sulaiky­
ti, tai Vyriausybė jiems duotų ki­
tur .dirbamos žemės,; kurios turi į- 
sigijęs vadinamas Kolbnizocijos au 
tartiškas institutas.

šitas faktas dar kartą parodo, 
kaip reikalinga žemės reforma Ar­
gentinoje.

RINKIMŲ Į PREZIDENTUS 
PERSPEKTYVOS

Prasidėjo pats agitacijos karš­
tis prieš prezidento rinkimus, ku­
rie turės įvykti rugpjūčio 5 d. Lai 
mėjimus disputuoja dvi svarbiau­
sios partijos:.concordancia ir radi 
kalai. Kitos, parti jos turi nedidelės 
reikšmės. > Socialistai tikisi ■ surink­
ti šiek tiek balsų miestuose, bet a- 
pie savo kandidato pravedimą ir 
galvot negali. Jie eina į rinkimus 
su savais kandidatais tik del par­
tinės propagandos. Tas pats yra 
su atsiskyrusiais nuo konkordanci­
jos antipersonalistais, kurie išsta­
tė buv. Vidaus R. ministerį Dr. 
Melo, šiems ir propoganda nesise­
ka.

Tuo tarpu radikalai su savo for­
mule — Alvear - Mosca — patys

inių valandų "darbą.
'¡’Šis- streikas daug kainavo darbi- 

•ninkams, bet ir medžio trestui pa­
darė milijoninius nuostuolius.

KANADOS rytų daly del saus­
ros jau septinti iš eilės metais ne­
uždera kviečiai, šių metų derlius 
sieks apie 4 milijonus tonų, kuris 
1928 metais buvo pasiekęs apie 15 
milijonų t.

Dėl ko?
Kada Napoleonas Bonaparte 

buvo dar tik artilerijos karinin­
kas, vienas prūsų kariškis didžiai 
pasipūtęs tvirtino, kad jo tautie­
čiai kariaują vien dėl garbės, tuo 
tarpu kai prancūzai kariaują vien 
dėl pinigo.

— Jūsų tiesa, — atsakė Bona­
parte, — kiekvienas kariauja, kad 
įgytų tai, ko jam trūksta!

Gamta viską tvarko. 
-----Kodėl .vis .toks šaltas oras ?

—Tai, matai,, .dabar pavasaris.
—O kodėl gi pavasarį būtinai 

turi būti šaltas oras ?

/‘Koks tamsta laimingas, kokia

tą...akmenėlį. .. meilės vardu 
•gražiu.

Keliauja meilė, skamba meilė 
visuose takuose ir vieškeliuose, 
bet tikrą josios veidą retai tepa­
matysi Tu keleiviuos...

Gražiausi himnai, vardai iš iš­
rinktųjų išrinkti jos garbei skam­
ba, o visgi ji reta viešnia...

KAIP LAUKINIAI ŽAIDŽIA 
FUTBOLĄ

Naujoje Gvinėjoje ką tik už­
draudė visus sportinius žaidimus. 
Tam draudimui pamatas buvo ne­
seniai Rabaule įvykusios futbolo 
rungtynės. Iki pat šiol tenai fut­
bolo rungtynės buvo vedamos su 
didžiausiu žiaurumu. Po kiekvienu 
rungtynių vis būdavo sužeistų 
žmonių. Tačiau pačios žiauriausios 
iš tų rungtynių įvyko dviejų vie­
tos giminių kova. Naujai įrengto-

Skaityk, Išmanyk iii kitiems nasakyk, kad
S V Y T U R Y S

“ŠVYTURYS” nekenčia melo;
geriausias laikraštis.
“ŠVYTURYS” rašo teisybę;
“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj’ dvasioj.
“ŠVYTURIO” kaina visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pezu pusmečiui.
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ —- 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba- 2 amerik. doleriu.
NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE ‘i ŠVY­
TURĮ” SAU IR SAVO GIMINĖMS.
Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

A K U Š ERĖ
A. BENEŠ BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje’

Pridėdamas .......... pezus, prašau man siuntinėti /‘švytųrį’Uie-
miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė......................................................
Gyvenamoji vieta..........................  .. .. ........ ............

Parašas........................   ...
“ŠVYTURYS”

• c. OLA VARIA 882 .
' BUENOS AIRES

ARGENTINA

pirmieji pradėjo agitaciją ir, rei­
kia pasakyti, kad jie daugely vie­
tų turi karšto pritarimo. Pačių ra­
dikalų nuomone jiems esančios už­
tikrintos šios vietos: Capital Fede 
ral, Entre Rios, Kordoba* ir Tuku-

malonią turi žmoną, kuri nė nekla­
uso!”

“Visai ne, ji nė nesiklauso!”
“Ji, matai, sako kad kaimynės 

jai daug stropiau apie mane papa- 
s.akojančios’.

c. LIMA 1217
• ; U. T. 23- B. O. - 3389
Priima kasdien nuo 9 vai. iki 

8 vakaro.
• Sekmadieniais visą dieną

mitiiiiiiiiiini HiHiiiiiimniiiiiiiiiiiiiiiiiiii

F O T O

Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini- 

21 v. 
12 v.

CONSTITUCION
Modernus VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analiza) peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wassermano reakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS. Seksaulinis nusilpnėjimas.'-Vidu­
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros .skaudėji­
mas), Kepenes, Inkstai. VARISA1, HEMOROIDAI, - MO­
TERŲ: kroniški liuksai. Nėštumas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKLE, NOSIS, AUSYS: Nosies sienos, migdolai, opera­
cijos tik 30 pezų. DIA FERMINA. X SPINDULIAI 
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsigydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
r akredituotoje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė' 
jimo lengvatai
Hiimama nuo 9 iki 21. : Sekmadieniais ir šventadieniais-nuo 

*9 iki 12. vai.

BERMAN

-Nueva York y

Valparaiso.

Berisso, F.C.S.
Daro -specialias fotografijas 

skerdyklų kametas 
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllf)

IS BERISSO

LIMA 1618
(Conátituc’ón)

SERVICIOS FUNEBRES 
liūdesio valandoje Tamstai ge- 

-»ai ir sąžiningai, patarnaus, -vien 
tik 

BOCCIA H-no*.
Representante : t 

LAFEUDO H-nos.
-BARCELONA 4 4 5 2

U. T. 22---- BERISSO
Turi įvairius ir gerai ¡rengtus j 
vežimus: vestuvėms, s krikšty­
noms ir pakasymons. Naktinis

¡nWi^T|i ■ftaiti nbiiat mai. Nuo ■ 9
j. Sekmdien. 9
1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 

tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, ' naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ- (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus I
(kraują anai. 1914). j
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ j

4. ODOS kroniška- egzema, votys, plaukų kritimo |
(Ultravioletiniai Spinduliai). I

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. : Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjims.
REUMATIZMAS: Išias dieguliai, ■ astma, slogas.
Širdis:, mušimas, nuvargimas,. spaudimas.
PLAUČIAI:, kosulys, silpnumas, kvapo trukumą», 
suliesėjimas.
SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.
GERKLĖ, nosis, ausys: : nukrypimai^ polypai, iš­
degimai. j
MOTERŲ' ligos: (atskirai) gimdyvė* ligos, mštte- j 
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER. SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI

KALBAMA LIETUVIŠKAI

8,
9.

10.

11.

12

13
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» MOTE RU SKYRIUS
Šventa Ona

Šventos Onos vardas labai popu­
liarus lietuvių tarpe. Su šv. Onos 
vardu Lietuvoje daug yra surištų 
gražių papročių.

Kas nežino pasakymo, kad “šven 
ta Ona gera žmona“. Vienur pri­
deda, kad ji “žiurste neša naują 
duoną“, o kitur, kad “duoda sūrio 
su smetona“.

Lietuvoje pats viduvasaris. 
Pievos jau nušienautos. Praside-

kuriuose miega laimingos Ony­
tės.

Darbas, daina ir gėlės lydi Lie­
tuvos vasarėlę. O mes sesutės ir 
broliukai, atsiskirę nuo motutės 
Tėvynės, tolimame -užjūry, šla­
pios žiemužės padangėj, tik malo­
niais atsidušėjimais gyvename. 
O kaip miela būtų tikrumoj par- 
skrįsti pas senuosius tėvelius ir 
jaunąsias sesutes ir broliukus ir

tepamatai bažnyčioje, lig jų nuo­
latinė vieta būtų šokiuose, pasi­
linksminimuose . Tiesa, daugelį 
prie to privedė laisvoji spauda, 
nes pasijutę be mamytės globos, 
laisvi, pamažu pasidavė gudriems 
kairiųjų įkalbinėjimams.

Kitas pasiteisinimas tai laiko ne 
buvimas. Bet juk Dievas tiek ma­
žai iš mūsų nori! Nors valandą iš 
visos ilgos savaitės pašvęsti Jo 
garbei, pagalvoti apie savo dvasi­
nius reikalus, kurie yra daug svar­
besni už materialius. Bet mūsų

J. Paršelis — Parojus

Girulių Baltijai
Nerimstu be tavęs, o jūra!
Tu mane nugirdei, nuvaišinai... 
Nenuostabu, kad tau himnus kuria, —_ 
Verčia tavo bangos, kaip pražydę linai.

O tos lūžtančios bangos vis sako 
Pasakas gyvas apie bočių laikus, 
Kad net džiaugsmo debesys veria akį, 
Kad net ašaros paišo vaizdus klaikius.

Baltasparnių žuvėdrų supimas, 
čia paskendusi saulė gi šneka — 
Už jūrą! Už jūrą! — čia tavo likimas. 
Bočių jėgos sudėtos už Tau, ne už ką?!..

dada rugiapiutė. Dienos ilgos ir 
karštos. Pati darbymetė.

Lietuva žemės ūkio šalis, todėl 
vasaros darbai ją turtina ir links-

padvigubintomis jėgomis Senelį 
piauti ir grėbti, rugelius kirsti ir 
ryšti ir linksmais daineles dainu­
oti, skaiščių gėlių vainikėlius pin-

žmonės pamiršę, kad Lietuvoje, 
kaimuos gyvenant yra turėję daug 
daugiau darbo ypač moterys, ku­
rios be ruošos turi dar kitokių dar

Jau aptilo’ malda ir ošimas...
Aš jau toli, jau tol’ nuo tavęs, 
Bet giesmės gintarinė.s posmai dar pinas 
Ir jaučiu, kad ilgai dar žavės.

mina. Plaudami šieną, ar rugius 
kirsdami prakaituoja darbininkai, 
bet pavakare grįždami linksmi 
dainuoja, kad net dainų aidas 
skamba už milios. Naktimis nak- 
tigonen išjoja bernužėliai ir suš­
vinta ugniakurąi, , o aplinkui vėl 
skamb adainos nakties stebėtinoj 
tylumoj.

O sesės lietuvaitės šventos Onos 
išvakary pina vainikus, puošia 
jais darželių ir pakelių kryžius, 
kabina juos ant svirnelių durų,

‘Lėkčiau, lėkčiąu, kad ga-

ti!
Bet, deja, tik liūdnai galime nui 

nuioti 
lėčiau, paukščio sparnus, kad tu-
r.čiau. Ten atraščiau tarp savųjų 
aš žodelių daug meiliųjų!“ Bukite 
daug linksmybių aš saldžiųjų!” 
Būkite sveikos visos ir linksmos 
visos Onytės. Mes jums linkime, 
kad jūsų jautrios širdys niekados 
neatvėstų prie gražių lietuviškų 
papročių.

Viktutė

■■ l iainyžlt! ■■ 
atsakė užklausta draugė. — Visą 
savaitę fabrike dirbau, šiandien 
Teik apsimazgot, apsiruošt, be to, 
žadėjau būti popiety, turiu sukne­
lę išsiprosyt. žiūrėk, nepajusi kaip 
laikas prabėgs — ypač sekmadie­
nį. Rytoj vėl į fabriką.
■—Taip, bet į bažnyčią ant vąlandė 

lės vis šiaip taip galėtum ištrukti. 
Jei negali į lietuvių pamaldas nuva 
žiuoti, tai nors čia pat išklausy mi 
šias. Lietuvoj ne tiek būdavo dar­
bo, o vis tik, atsimenu, nei vieno 
sekmadienio nepraleisdavom nenu­
ėjusios. O juk nearti. Keletas ge­
rų kilometrų. Ne taip kaip čia, už 
keletos kuadrų.

— Brangioji, tu 
— man susiraukus 
čia ne Lietuva, bet
pasižiūrėk, niekas į bažnyčią nei­
na. i ,

Matydama, kad draugė visai ne­
mano eiti su manim į bažnyčią at­
sisveikinau ir išėjau viena.

Neturiu laiko

viena užmiršt, 
atsakė — kao 
Amerika, čia,

Dariaus ir Girėno šventės pro­
ga, lietuviškos pamaldos turėjo į- 
vykti Nueva Pompeya bažnyčioje. | 
Nuvažiavau anksti, tačiau pilna' 
žmonių, “čia Amerika, niekas į 
bažnyčią neina” —- dingtelėjo į 
galvą draugės žodžiai. Niekas! 
Man rodos, kad niekas namie ne­
lieka ; visi šventos dienos sulaukę 
skuba į Dievo Namus, padėkuoti 
Jam už per visą savaitę teiktas 
malones ir prašyti Jo palaimos. |

Tad kodėl taip tankiai girdime 
tuos žodžius? Gi todėl, kad juos 
sakantieji nėra iš savo kambario 
oliau durų nosies iškišę, bei buvę

- oažnyčiose pamaldos laiku.
Nueik į mažą ar į didelę bažny­

čią, visur per mišias rasi daugybę 
naldoj susikaupusių žmonių. Ir ne ! 

‘vien tik seniai, bet jaunimas, tas 
kiekvienai tautai daug reiškiąs 
jaunimas, eina pasistiprinti dva­
sios penu ir teisybės žodžiu, tuo 
tarpu mūs jaunuolius retkarčiais

bų atlikti ir kad norint bažnyčion 
nueiti reikia gerą gabalą kelio nu 
klampoti; nežiūrint viso to retą 
sekmadienį pamaldas apleisdavom, 
tuo tarpu kaip čia, prie lengvesn­
ių gyvenimo sąlygų, atsakom: 
“Nėra laiko”, čia ne laiko, bet no­
ro stoka.

Todėl mūsų pamaldose nemato­
me jaunimo ir tol jo nematysime, 
kol motinos, nuo pat kūdikio ma­
žens nemokins ir neaiškins jiems 
kokios didelės reikšmės turi tiky­
biniai jausmai, be kurių žmogus 
patampa nebe žmogumi.

Tik to, deja, mes nesulauksime 
iš tų mergaičių, kurioms terūpi 
vien tušti pasilinksminimai ir ku­
rioms “nėra laiko” rimtai galvoti.

Neramuolė,

Jos meile begalinė
Kaip pavasario švelnus vėjelis 

džiugina visą gamtą ir žmones, 
taip mūsų brangioji motutė džiugi 
na savo vaikelius. Kodėl gyveni­
mas toks žiaurus, jog atskyrė dau 
gelį mūsų, nuo mylimų motinėlių, 
išblaškydamas po platų pasaulį?

Jas atsiminus, ne vienam skau­
džiai suspaudžia širdį ir akyse su­
blizga gailios ašaros.

Tik toli nuo jos būdami, mes 
pradedame jausti jos trūkumą, ku 
rio niekas negali užpildyti...

Ne mėnesienos, žvaigždynų pa­
sakose ir ne pavasario žiedų gies­
mėj ar vasaroj svaigioj gyvena 
meilė...

Jei kur užklysta ji visa jėga, tai 
žmogų stumia gyvenimu savu gy- 
venimą žmonijai duoti...

Ir amžinai eis ir dienos bėgs 
kaip neužtvenkiamas vanduo pro 
šalį, o meilės vis ilgėsimės, ieško­
sime visur su žiburiais mes jos.

O tenurimsime tik ten, iš kur ir 
pati meilė sau jėgą semia...

S.

Iš tikrųjų yra garbinga ir bran­
gi motina. Bet nevisi suprantame 
ir įvertiname jos meilę ir pasiau- 
kavimą savo vaikučiams. Motinos 
meilė yra begalinė. Nors ir būtų 
nuvargusi nuo darbų, jei tik tu pa­
prašysi: — mamyte, nueik į krau­
tuvę, nupirk man ką nors, ar pri- 
ruošk valgį .Ji nepasakys kad pa­
vargus. Ne. Viską ką tik prašysi, 
padarys. O jeigu ji tavęs ką nors 
paprašo, tai žiūrėk, sutrauksi kak­
tą į dvidešimts devynias raukšles, 
pasirangysi ir dar pasakysi, kad 
esi pavargęs. Aš manau, kad pas 
mus tas pasikartoja daugelį kar­
tų.

išmargintos kojinesLietuvaičių rankdarbis

Pigiausia kelionė
Į KAUNA 

per KIEL kanalą 
gėlimą parvažiuoti laivais

GDYNIA AMERICA 
LINEAS

DE NAVENACION S. A

TAMSTOS AKYS BUS 
GERIAUSI TEISĖJAI

Apsilankyk

ZIEPIŪS IMK
CASA RAYADA

Alte. Brown 1441, Boca
SKRYBĖLĖS, MA I S T U / J 
KAKLARAIŠČIAI, ŠALIKAI

gerbti, mylėti, 
jai džiaugsmo, 
geriausia tavo

Niekas tavęs

Tad dabar, nuo šios dienos tu 
pradėk ją labiau 
tuo suteikdamas 
nes motina yra 
draugė, patarėja.
taip neatjaus ir nesupras, kaip ta­
vo mieloji motina, ji skaito tavo 
mintis. Draugų gali turėti daug, 
prietelių ir pažįstamų irgi, bet mo­
tiną tik vieną, vienintelę. Ji yra 
daug išvargusi, kol tave užaugino 
ir tu nors maža dalele turi jai at­
silyginti.

Neužmirškime ir tie, kurie jau 
nebeturime tos brangios motutės 
ar ją turime toli nuo mūsų, prisi­
minkime ją, tinkamai pagerdami.

Daugely kartų motina yra ner- 
vuota, savotiško skonio, ji nori 
daryti viską senoviškai, jai netin­
ka dvidešimtojo amžiaus mados, 
jas peikia ir nenori kad vaikai taip 
nešiotų, štai ir sutaikint du skir­
tingus skonius. Bet gudrus ir pro­
tingas vaikas niekuomet jos neuž­
gauna sakydamas “aš taip neno­
riu, o kaip tu nori man nesvarbu”. 
Jie taip gražiai sutvarko, jog mo­
tinos neužgauna ir nesupykina. 
Taip , visi turėtų daugiausia prie 
motinos taikytis, kuo motina bus 
patenkinta.

Sekantis išplaukimav iš 
Buenos Aires

s/s „ P ui a s k i“
R U O S E J O 12 D. 1937

Pigu-
Kainos be kompetencijos

Patogu-
kabinos 2 asmeni

sveikas ir skanus

Atstovas:

BANCO POLACO
TUCUMAN 566

CORRIENTE^ 2700

Laivakortės išvykimui ir gi­
miniu a ts i kvietini ui 

parsiduoda
BANKUOSŠ IR TURIZMO 

AGENTŪROSE
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Ko sieksim?
Už lango virė linksmybės sūku­

rys, girdėjosi garsios kalbos, ble­
vyzgojimas jau p.alaidais nuo al­
koholio liežuviais, sveikinimai to- 
astai. .. Lauke griežė muzikantai, 
priduodami ūpo tiems, kur ten vi­
duj sukosi, trynėsi, mandagiai 
stumdėsi, palaidai mostigavo ran­
kom, vaikščiojo po kambarį, dary­
dami zigzagus.. .

Muzikantams buvo suteikta iš 
linksmybių dalies “išsigėrimo” ir 
vienas butelis jo stovėjo tarpe jų 
pastatytas tuščioj dėžėj ant že­
mės, ant kurios vienas iš muzikan­
tų stovėjo. Tai buvo “pasilinksmi­
nimas”.

Išgirdę muziką, žmonės susirin­
ko prie orkestro ir žiopliškai žiū­
rėjosi į langus už kurių ėjo vis tie 
patys specialiai, ne nuoširdūs, gar­
sūs sveikinimai, tie patys girti 
mostigavimai rankomis, zigzagai, 
smagus ūpas... Ir aš tarpe žiop­
sančių būrelio buvau.

Vienas žmogus šalę manęs išsi­
tarė: “Matot, žmonės gyvena, o 
mes...” Pažiūrėjau į jį jis buvo 
juodas darbininkas — mano sielos 
meilė, nors ir nepažįstamas. . .

Ką jis sakė?. . Ar jis tikrai su­
prato savo pasakytus žodžius ?. .

Aš iš jo akių pažinau toliau, kad 
savo tuo pasakymu jis norėjo iš­
reikšti šiuos žodžius: “Matote, tie, 
kurie jau yra tikrai žmonėmis ir 
pasiekė savo gyvenime laimės, 
kaip gražiai gyvena, o mes kuomet 
taip gyvensime?..” Iš jo supra­
tau, kad jis siekia gero gyvenimo, 
kurį įsivaizdina tokį, kaip šis virš 
— aprašytasai vaizdelis — niekuo 
nedoros mintys galvoj, nedoras 
meilinimos prie tokių pat girtų mo 
terų ir merginų, kurių supratimas 
apie moterystės ryšį ir apie mer­
gystės tyrumą nuo alkoholio garo 
galvoj šioj iškilmėj pasišalino. . .

Taip mano draugužis svajoja a- 
pie gyvenimo laimę darbininkams 
ir ją į įsivaizdina kaipo beprotin- 
gą, laukinį gyvenimo dienų leidi­
mą. . . Skaudu, skaudu širdžiai, 
kuri dega meile plačiųjų darbinin­
kų masių, kad tokis tų masių gali 
būti siekimas prie laimės, kad ga­
li kaikas ( ir gal daugybė) įsivaiz­
dinti tą kovą, kuri vedama su silp­
nesniųjų engėjais — didikais, kai­
po kovą ne del tikro gerbūvio (už- 
ganėdinimo darbininkų reikalin­
giausiuose gyvenime dalykuose, už 
tikrinimo laimės ateity, vaikams 
mokslo, šeimynoms prašalinimo vi

■gĮi f=j n=i n=įlf=i ¡¿D

T E M Y K !

Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Motery Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542

Lietuviška Dantų Klinika
CLIMO LEMTI L

Dantų Gydytojas ir Direktorius

N, Krukauskas
Aukso dantys ir korcnos 22 karatų nuo Š 10.

Balti dantys nuo $ 4. Plcrr bes nuo $ 3
Ellkiėn & dertys be skausmo Velti i jei daromi nauji dantys 

P iiin i n s 1 i i ( i< i i 11 c 9 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u.t.22- i39b Avelimda
(Prieš A vellanedosstotį)

PADIDINUS IR PATOBULINUS INSTITUTĄ MODERNIŠKAIS 
¡RENGIMAIS IR ATIDARIUS CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŲLOME PU­

BLIKAI MŪSŲ PATARNAVIMĄ
CHIRURGINĖS operacijos daromos pigiai.

Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, pro­
statitis, gydoma mokslinės elektrolisis, uretroskopija. Sifilis (606 - 914) 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, ulceris. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, kroniškas bronkitis. širdies ligos Viduriai, virškinimas: 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diagnozas 
nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. * Hemorroides: Išgydoma be o- 
peracijos ir be palikimo darbo. * Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, etc. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI S 3.—

šokių trūkumų, vedančių prie puo­
limo gero sugyvenimo, doros ir 
kt.), bet dėlto, kad būtų galima pri 
eiti prie nesvietiškų, beprotiškų pa 
sielgimų, kad laisvai būtų galima 
vartoti gyvenimo turtus smagu­
riams, kad būtų galima laisvai my 
lėti, tai yra apsvaigintam kūnui pa 
taikauti ir t. panašiai...

Duok, Dieve, kad to vieno drau­
go pasakymas,, jog tieji žmonės, 
kur gyvenimo linksmybes pilnomis 
saujomis semia, “tikrai gyvena” ir 
“tikrai yra žmonės” (taip jis pa­
sakė savo žodžiais skambančiais 
kokia tai beviltim, gailesiu, ilgė­
siu) yra tik vieno, tik vieno — pa­
brėžiu tuodu žodžiu, pasakymas 
neapgalvotas ir bendras minių 
dvasios nereiškiantis ir kad plačio­
sios minios ištikro siekia ne tuš­
čio gyvenimo be rūpesnių ir vargo, 
bet gyvenimo tokio, kuriame dar­
bas būtų užtikrintas tame, kad bū 
tų nauda jo darbininkui, ne išnau­
dotojui, kad savo darbo vaisiais 
kiekvienas galėtų būti patenkintas 
ir galėtų jaustis, jog juomi niekas 
dykaduonių nepasinaudos, kad ga­
lėtų kurti laimę šeimynoj ir bent 
vaikams kitokį gyvenimą prireng­
ti.

Ko mes, darbo žmones siekia­
me ?.. Ar ištikro reikalingo, ar tik 
gal tuščio kūno užganėdinimo ?.. 
Tikiu, kad visi darbininkai kovoja 
ne del atsiekime tokio gyvenimo, 
kuris visus be darbo netik pilnai 
aprūpintų, bet dargi pasmagintų 
— bet siekia to, ko tik ir galima 

l siekti, o tai to — jog savo darbas 
ir būtų savo naudai, kad pats būtų 
žmogus išnaudotojas savo darbo. 
Jog ne negalimo ir beprotingo sie­
kiame — broleliai, sesutės darbi­
ninkai.

Vargo Poeta.

JAUNUOLEI
Dievas, norėdamas mus prie do­

rybių paskatinti, stato jas per sa­
vo šventuosius mums prieš akis, 
kad mes susižavėtume jų grožybe. 
Paprastai mes negalime jose taip 
lavintis, kaip šventieji, bet mes tu 
rime stengtis pagal savo jėgas jais 
sekti, čia tu pamanysi: kaip ne­
paprastai graži turi būti Dievo a- 
kyse skaitybė, kad Jis tokį stebūk-

I

j

Išsižadėk ankstyvo įsimylėjimo 
m'alonumų ir tik tada, kai kilnios 
meilės vedamas jaunuolis papra­
šys tavo rankos, atiduok jam savo 
širdį, bet ir to neužmiršk, kad tik 
tada j’am visiškai priklausyti ga­
lėsi, kai Dievo palaiminta mote­
rystė sujungs jus amžinai.

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatimus, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida

Nuo 10—12 ir 15—21
Šventėmis 10 iki 12

Trečiad. ir šeštad. su 
šiuo skelbimu veltui.

nesukelia šis paveikslas tavyje 
troškimo: “O kad aš būčiau į Ją 
panaši, tokia kilni, tokią nekalta?” 
Ar nekyla tavy pagarba šitam ne­
kaltumui pamanius, kad šimtąi mi 
Ii jonų katalikų visais amžiais Ma­
riją tik del to garbino, kadangi Ji 
tokią nekalta išliko? Ar nedžiugi­
na tavęs, kad ir tu tą turtą tebe­
turi, kurį Dievas taip brangina? 
Pagalvok gerai, kaip didis Dievas

Sesės kultuvė
lą padarė, norėdamas ją savo moti 
nai išsaugoti.

Dabar aš tave klausiu: ar gali 
pažvelgti į šitą šlovingąją Merge­
lę, kuri sužavi kiekvieno širdį? Ar

rūpinasi šitą nesuteptos skaistybės 
perlą, kaip tikrą brangenybę, įpin­
ti į savo motinos spindulių karū­
ną! Ir dabar tą pačią brangenybę 
del akimirkos pasismaginimo tu 
mesi į purvą?

Tik pamanyk'- Dievas, be galo 
savo motiną mylėdamas, padarė šį 
negirdėtą stebuklą, kad apsaugoti 
brangiausi jos turtą - skaistybę! 
O tu laikytum meile, jeigu jaunuo­
lis nuodėmingu būdu norėtų šitą 
tavo brangiausi turtą - nesuteptą 
skaistybę išplėšti? Argi tu galė­
tum tada su meile ir pagarba pa­
žvelgti į nekalčiausią Mergelę - 
jei nebeturėtum to, kas ją taip iš­
aukštino?

Aiškus dalykas, kad mergaitė, 
kuri prie Marijos linksta ir Ją kaip 
gražiausi moters idealą garbina, 
negali užsiimti tuo, kas yra žema, 
nedora. Noras tapti į Ją panašiai 
turi nenugalima jėga užviešpatau- 

• ti jos širdį. Mergaitė turėtų būti į 
Ją panaši, kaip lelija, kuri, augda­
ma iš purvinos žemės, iškelia savo 
liekną stiebą ir tyrame ore išsklei­
džia puikų baltą žiedą. Taigi, nors 
ir šioje žemėje gyvendama, ji ne­
turėtų užsiimti žemais bei nedo­
rais dalykais; nes tik tyrame, skai 
driame ore jos siela tesi jaučią lai­
minga.

H. S.
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¡LIETUVON IR IŠ LIETUVOS | 
B Pigiausio feahaomis parduoda laivakortes

Į Compañía Marítima Belga |
1 (LLOYD ROYAL S. A.) =
I c. 25 DE MAYO 37S, kssw 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 |

Laivai išvyksta kas 15 dienų. B

BUENOS AIRES

|

s Dideli ¡patogumai 3-je klasėje.
E Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais. £
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| VISU LIGŲ KLINIKA I 

Į BENDROJI KLINIKA z
= Vidurinės Jigos. Širdis Plaučiai- Kepeuos. Pilvas. Nervai Gal- E 
B vos skaudėjimai. Reumatizmas Gemorojos. E
E PLAUČIU LIGOS. =
= Kosulys aštrus ir kronikas bronkitas. Astma. Plevritas ir ki E 
= toki susirgimai plačiais pas mus galutinai išgydomi. Bendra- E 
= nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) B 
B praeina visiškai, kas pas mus gydosi. E

| Venerines Ligos |
i TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metodois, = 
E SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
B Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau nuo B
H 1 peso į dieną. E

MOTERIMS ATKIROS PATALPOS
B Patarimui $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
= Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 — 8416

Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai. 
Kalbama: iusiškai ir vokiškąi
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